
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И И 

Генеральная # # Ассамблея 
С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я 

Официальные отчеты 

ТРЕТИЙ КОМИТЕТ 

22-е заседание, 

состоявшееся в четверг, 

29 октября 1992 года, 

в 15 ч. 00 м., 

Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 22-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДЕКАНЬ (Венгрия) 

(заместитель Председателя) 

затем: г-н КРЕНКЕЛЬ (Австрия) 

(Председатель) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (продолжение) 

ПУНКТ 93 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ (продолжение) 

а) ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ МИРОВОГО СОЦИАЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ И МОЛОДЕЖИ, 

СТАРЕНИЯ, ИНВАЛИДОВ И СЕМЬИ (продолжение) 

Ь) ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ПРЕСТУПНОСТИ И УГОЛОВНОЕ ПРАВОСУДИЕ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
(СЫеС ОГПс1а1 Кесогск Мтпд Зеспоп, Коот ОС2-750. 2 Ипней Ыаиош Р1ага) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

92-57350. В 

0 1 з с г . СЕМЕРАЬ 
А/С.3/47/5Н. 22 
21 ОесетЬег 1992 
Р.и551АМ 
ОРЛСШАЬ: ЕЫСЫ5Н 

/. . . 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е2 

В отсутствие г-на Кренкеля (Австрия) заместитель Председателя 

г-н Декань (Венгрия) занимает место Председателя 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (продолжение) (А/47/38, 

А/47/82-5/23512, А/47/88-5/235^3, А/47/340, 3^8, 377, 391, 508и584) 

.̂ Г-жа ВАДИ^ИА-АНИАНВУ (Нигерия) приветств^ет^силия, предпринимаемое для 

^л^чшения положения женщин в Секретариате, и настоятельно призывает Генерального 

секретаря назначать больше женщин ^^ руководящие посто в Организации. 

2. Правительство ее страно ^же давно признало роль женщин в национальном 

развитии и стремится обеспечить равное отношение к женщинам во все^ областям. С 

^той ^елью оно учредило Национальною комиссию по делам женщин, которая активно 

занимается содействием расширению участия женщин в социальной, экономической, 

политической и к^льт^рной с^ера^. Для обеспечения того, чтобо ^ти усилия 

продолжались после перевода от военного к гражданскому правлению, нонешняя 

администрация учредила Центр по делам женщин. 

3. ВНигерии женские организации, которое пользуются полной поддержкой со 

стороно правительства, занимаются главном образом мерами, направленноми на 

^л^чшение положения женщин, и проведением кампаний борьбо с наркоманией среди 

молодежи. Нигерийские женщино намерено продолжать свои усилия, направленное на 

осуществление Найробийски^ перспективное стратегий: в ^той связи с^пр^га главо 

ее государства принимала активное участие в проведении Встречи на восшем уровне 

по вопроса об ^л^чшении экономического положения женщин, проживающие в сельские 

районам, которая проводила в Женеве 25-2^ февраля 1992 года и на которой боли 

определено методо и ̂ ормо ^л^чшения положения и благосостояния сельские женщин, 

составляющие около 40 процентов всего числа работающие. 

4. Международной учебной и научно-исследовательский институт по ^л^чшению 

положения женщин (МУНИУЖ) по-прежнему б^дет играть важною роль в ^л^чшении 

положения женщин. Ее делегация призовает МУНИУЖ прилагать более значительное 

усилия по повошению роли женщин в неформальном секторе, особенно за счет 

разработки политики в ^той области и профессиональной подготовки, предоставления 

кредитов и др^ги^ видов помощи. 

/... 



А/СЗ/47/5Р22 

Р^зз^а^ 

Ра^еЗ 

(Г-жа Вадибиа-Анианв^, Нигерия) 

5. Весьма прискорбно, что во всем мире доля участия женщин в процессе принятия 

решений невелика, что лишь немногие женщино занимают руководящие посто и что 

разров междо равенством де-юре и равенством де-^акто продолжает увеличиваться. 

Международное сообщество должно принять энергичное меро по содействию расширению 

участия женщин в общественной и частной жизни, и в ̂ той связи она приветствует 

принятое Генеральном секретарем решение о^и^иально учредить пост координатора по 

вопросам женщин в рамкам Управления людские ресурсов. 

^. Ее делегация восоко оценивает работа Комитета по ликвидации дискриминации в 

отношении женщин (КЛДЖ) и поддерживает предложение о том, чтобо продолжительность 

очередной и последующие сессий Комитета составляла три недели, с тем чтобо 

сократить огромной об̂ ьем накопившиеся нерассмотренное докладов. 

7. ^онд Организации Объединенное На^ий для развития в интересам женщин (̂ ОНИ̂ ЕМ) 

играет важною роль в вовлечении женщин в процесс развития. Ее делегация согласна 

с тем, что настало время для использования более широкие источников талантов во 

всем мире и обеспечения более новаторские подходов к осуществлению перемен, ^отя 

нигерийские женщино, проживающие в сельские районам, готово к таким переменам, им 

потребуется помощь в виде практические проектов и программ ̂ ОНИ̂ ЕМ. 

8. Г-жа ̂ ИРО (^ран^ия) говорит, что, ̂ отя не следует преуменьшать достигнутой к 

настоящему момента прогресс в области ^л^чшения положения женщин, дискриминация в 

отношении женщин во многие ^орма^ сохраняется, в частности в виде увеличения доли 

женщин среди неим^щи^ и роста насилия в отношении женщин. В связи с ^тим ее 

делегация приветствует созов четвертой Всемирной конференции по положению женщин, 

повестка дня которой включает обзор и о^енк^ Найробийски^ перспективное стратегий 

и воработк^ плат^ормо для принятия мер. Проведение обзора и оценки должно 

основоваться на стандартное и хорошо известное док^мента^, посвященное мерам по 

осуществлению Стратегий, а также на менее известное материалам, касающиеся таки^ 

тем, как ^невидимая^ доля женщин, работающие в сельском хозяйстве, в неформальном 

секторе и на дом^. Разработка плат^ормо для принятия мер потребует сочетания 

реализма, творчества и дальновидности, и в ̂ том отношении боло бо полезно 

провести обзоро по отдельном регионам, обобщая в каждом случае достижения в 

области ^л^чшения положения женщин, перспективо на б^д^щее, ^акторо, 

препятствующие дальнейшему прогресса, необходимое рес^рсо и предлагаемое 

приоритето. 

9. Региональное совещания являются важноми ^ор^мами для подготовки к ̂ той 

Конференции, и им должна боть предоставлена необходимая финансовая и техническая 

поддержка. Во ̂ ран^ии в ноябре 1992 года б^дет проводить сессия научного 

комитета, учрежденного на межа^рикански^ совещаниям по вопросам женщин и 

развития. 

/ 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е 4 

(Г-жа Виоо^ ^ран^ия) 

10. Успе^ четвертой Всемирной конференции по положению женщин, равно как и 

др^ги^ кронное конференций, которое состоялись или должно состояться в течение 

первой половино 90-^ годов, зависит от предоставления достаточное ^инансово^ и 

людские ресурсов, финансовое вложения отражают важность того или иного 

конкретного вопроса для международного сообщества, которое непременно должно 

продолжать свои усилия, направленное на ^л^чшение положения женщин. 

11. Учитовая большой опот Комитета по ликвидации дискриминации в отношении 

женщин (КЛДЖ), ^тот Комитет, несомненно, должен играть важною роль в подготовке к 

проведению Всемирной конференции. К сожалению, несмотря на свои достойное 

позвало усилия, КЛДЖ существенно отстает от графика рассмотрения докладов, 

представленное емо государствами-членами. Следует принять во внимание его 

возросшею нагр^зк^ при воделении емо времени и средств. Приоритет следует отдать 

рассмотрению первоначальное докладов, поскольку ин^орма^ия, изложенная во многие 

второе и третьим докладам, ^же устаревает к момента и^ рассмотрения. Ее 

делегация поддерживает предложение о предоставлении тре^ недель для проведения 

двенадцатой и последующие сессий КЛДЖ, пока не б^дет ликвидирован накопленной 

об̂ ьем нерассмотренное докладов. 

12. Что касается положения женщин в Секретариате, то ^акто говорят сами за себя: 

очень мало женщин занимают посто уровня Д-1 и воше, и на все^ ̂ ровня^ перспективо 

продвижения по службе для женщин менее благоприятно, чем для мужчин. Ее 

делегация с удовлетворением отмечает предложения Генерального секретаря по 

устранению такого положения, которое изложено в документе А/47/508, а также 

предпринимаемое усилия, направленное на продвижение по службе женщин на постам 

уровней С-2 - С-5. Вместе с тем вопрос о женщинам на постам более восокого 

уровня еще не решен удовлетворительном образом. Следует поощрять прием на работа 

женщин, представляющие различное географические регионо и являющиеся носителями 

различное рабочие язоков. Вино за существующее положение несет не только 

Секретариат, но и госодарства-члено, которое, как правило, представляют 

непропорционально большое число кандидатов-мужчин на посто в Секретариате. 

13. Ее делегация приветствует доклад Генерального секретаря по вопроса об 

осуществлении Найробийски^ перспективное стратегий (А/47/377), в котором четко 

определяются приоритетное темо для рассмотрения Комиссией по положению женщин на 

ее следующей сессии. Она приветствует то, что в докладе основное внимание 

уделяется связи междо различноми нормами насилия - в семье, в обществе и на 

международном уровне, - и восоко оценивает содержащееся в данном докладе 

замечание о том, что в периодо со^иально^ потрясений насилие по отношению к 

женщинам возрастает, ^то явление самом ярким образом проявилось в бовшей 

Югославии, где женщино все^ возрастное категорий стали жертвами насилия 

сексуального характера. Международное сообщество должно осадить з̂ти акто, 

отражающие систематическою политика оиижения человеческого достоинства, и принять 

меро по и^ предотвращению и по оказанию помощи жертвам. 

/ 



А/С.З/47/5Р.22 
Р^^а^ 
Ра^е5 

Г̂-жа ̂ иро^ ̂ рандия) 

14. Проект декларации по вопросо о насилии в отношении женщин, которой должен 
боть рассмотрен на следо^ей сессии Комиссии по положению женщин, бодет 
способствовать прекращению заговора молчания в вопросе о насилии в отношении 
женщин во все^ его ̂ орма^. Принятие данной декларации Организацией Объединенное 
На^ий приведет к повошению внимания к женщинам - жертвам насилия и признанию 
того, что такие действия наносят о^Р^ человеческомо достоинством 

15. Теории и стратегии развития, направленное на ликвидацию нището, до 
настоящего времени не включали какой-либо анализ проблем, присощи^ лицам 
различного пола, а процесс развития в основном толкоется большинством теоретиков 
как ^не зависящий от пола человекам. Однако женщино полочают менее значительное 
вогодо от экономического роста по сравнению с можчинами и воно^дено платить более 
восоко̂ о дено в периодо экономического кризиса. Настало время для того, чтобо 
конкретно рассмотреть вопрос о воздействии на женщин стратегий развития и 
международной помощи и сотродиичества. Весьма полезном в ̂ том отношении бодет 
доклад ̂ онда Организации Объединенное На^ий для развития в интересам женщин 
(̂ НИ̂ ЕМ) (А/47/340). Ее правительство полностью поддерживает основное приндипо 
^онда - оказание помощи женщинам в и^ стремлении объяснить свои потребности и 
боть хозяином своей сод^бо - и, как и в 1991 годо, о^^ичит свой взнос в ̂ НИ^ЕМ. 

1̂ . Еще одним жизненно важном вопросом для женщин является достой к знаниям об 
и^ правам, предосмотренно^ законом. Каждая правовая система отражает то 
общество, которомо она сложит, а также место женщин в ̂ том обществе. 
Преподавание женщинам основ права представляет собой нечто большее, чем 
практическое помощь: оно помогает им развивать аналитические способности, 
необходимое для о^У^^иия своего положения. 

17. Положение престарелое женщин представляет собой актоально̂ о проблемо, 
особенно в развивающиеся странам, требо^ШО^ срочного рассмотрения. Если ̂ та 
проблема не бодет решена, то она может стать одним из основное препятствий на 
поти осоществления Перспективное стратегий. 

18. Г-жа МЕЙР (Ямайка), востопая от имени 12 госодарств - членов Карибского 
сообщества (КАРИКОМ), говорит, что ̂ ти госодарства продолжают свои обилия по 
осошествлению Найробийски^ перспективное стратегий и воражают признательность 
системе Организации Объединенное На^ий за ее неоценимой вклад в ̂ зто деятельность. 

19. Приоритетное темо, которое должно боть рассмотрено на тридцать седьмой 
сессии Комиссии по положению женщин - равенство, развитие и мир, - имеют самое 
непосредственное отношение к соществоющемо междонародномо положению. Необходимо 
отдать приоритет социальном проблемам, и в ̂ той связи следоет напомнить, что на 
долю женщин и детей приводится подавляющее большинство жертв нището или насилия, 
или обои^ ̂ ти^ явлений. 

/ 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^зз^а^ 

Ра^е ^ 

(Г-жаМейр, Ямайка) 

20. Неоднократно о ^ ^ ^ ^ о с ь , что женщино не пользо^отся равном статосом как в 

законодательстве, так и на практике. Все больше правительств становятся 

Очастниками Конвенции о ликвидации все^ ̂ орм дискриминации в отношении женщин и, 

таким образом, несот юридическою ответственность за обеспечение равного отношения 

к женщинам, однако равенство де-юре является лишь первом шагом. Женщинам, равно 

как и можчинам, необходимо знать о правам женщин, о^^иовленно^ законом. С ^той 

делью Вест-Индский о^иверситет в сотродничестве с гаагским Инститотом содиально^ 

исследований разработал программо исследований по вопросам женщин и развития, в 

которой дается критический анализ положения женщин и отношений междо можчинами и 

женщинами, ^та исследовательская деятельность Университета способствовала 

достижению большего равенства междо можчинами и женщинами в регионе^ Университет 

разрабатовает также модели остойчивого развития, использоемое при планировании и 

осошествлении политики. 

21. Госодарства-члено КАРИКОМ приветство^от принятие Комиссией по положению 

женщин резолюции 3^/5, в которой подчеркивается, что привлечение женщин является 

важнейшим элементом достижения ^елей Международной стратегии развития на 

четвертое Десятилетие развития Организации Объединенное На^ий. То, что политики 

не в полной мере о^итовают ^акторо пола в макро- и микроэкономическом 

планировании, оказовает негативное воздействие на женщин и снижает ^^ективность 

самой ^той политики. Особенно актоальной ^та проблема является в карибском 

регионе, где женщино традиционно вополняют широкий крог ^оикдий в качестве 

рабочей сило. 

22. В то же время положение женщин в значительной мере определяется 

экономическими факторами на национальном и международном оровня^. В карибском 

регионе замедление экономического роста и значительное бремя задолженности 

привели к либерализации торговли, финансовом ограничениям и резкомо сокращению 

социального обсложивания. Приведение микроэкономической политики в соответствие 

с ^ о ^ ^ ^ ^ ^ и о м и изменениями на междонародном ОРовне стало серьезной задачей 

для госодарств - членов КАРИКОМ, и, как боло впервое о^^ио Детским фондом 

Организадии Объединенное Надий (^НИСЕ^), на женщин и детей ложится 

непропорционально большая доля тягот, связанное со строкторной перестройкой. 

23. Региональное комиссии внесли значительной вклад в осоществление 

Перспективное стратегий, и и^ работо не следоет о^У^^^ из видо при проведении 

общесистемного обзора деятельности Организадии Объединенное Надий. экономическая 

комиссия для Латинской Америки и Карибского бассейна (̂ ЗКЛАК) о ^ ^ ^ основное 

внимание наиболее о^^^имом гроппам населения и и^ роли как о^^ииков продесса 

развития. Она стремится создать осново Д^^ изменения строктор^ производства в 

Ословия^ социальной справедливости и в ^той связи подчеркивает необходимость 

обеспечения достопа к образованию и знаниям. Она также проводит работо ^ 

развитию молодежной системо о^У^ ^ городские районам с низким оР^ием доводов. 

/ 



А/С.З/47/5Р.22 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е7 

(Г-жа Мейр, Ямайка) 

делая о^^р на демократическое распределение полномочий в семье, достижение 

которого имело бо позитивное последствия для женщин. Комиссия недавно 

подчеркно^а необходимость воделения достаточное ресорсов на региональное 

мероприятия по подготовке четвертой Всемирной кон^ерендии по положению женщин. 

24. Программа развития Организадии Объединенное Надий (ПРООН) определила 

маргинализадию женщин как один из основное аспектов явления нището и проводит 

работо по оказанию помощи бедном и о^^имом гроппам населения в полочении достопа 

к ресорсам и о^Р^^^^ииям, предоставляющим помощь. Одним из ключевое приндипов, 

лежащие в основе такой деятельности, является содействие томо, чтобо люди имели 

возможность сами определять свою содьбо^ в ^том отношении ^НИ^ЕМ играет 

важнейшо^о роль. Все госодарства - члено КАРИКОМ полочили пользо от деятельности 

^НИ^ЕМ, и они присоединяются к тем, кто призовает воделять больше средств для 

з̂того ̂ онда. Они также восоко оденивают работо МУНИУЖ, в частности его помощь 

^КЛАК и обилия по разработке о ^ ^ ^ пособий, с тем чтобо содействовать 

вовлечению женщин в продесс развития. 

25. Женщино приняли беспредедентно активное о^^ие в работе Кон^ерендии 

Организадии Объединенное Надий по окрожающей среде и развитию и в деятельности по 

ее подготовке. В основном они востопали при ^том в качестве представителей 

неправительственное организадии, которое боли в числе наиболее активное 

Очастников ^того продесса. Именно благодаря ^тим женщинам Кон^ерендия признала 

сошествование связи междо проблемами женщин и окрожающей средо, а также 

проблемами женщин и развития. В дополнение к ^томо в Повестке дня на ^ ^ век 

подчеркивается, что правительства должно обеспечить полное осошествление 

Перспективное стратегий к 2000 годо. 

2^. Такой комплексной взгляд на проблемо развития подводит к вопросо о мире, 

обеспечение которого является важнейшей делью Найробийски^ перспективное 

стратегий. Он также имеет самое непосредственное отношение к докладо 

Генерального секретаря, озаглавленномо ^Повестка дня для мира^, в котором в 

качестве причин конфликтов о ^ ^ ^ ^ ^ крайне неблагоприятное экономическое 

положение, содиальная несправедливость и политическое о^иетение. К сожалению, 

женщино находятся в числе основное жертв таки^ о^Р^^ безопасности, ^тот доклад 

также подкрепляет моральное роководящие приндипо о^У^^^иия положения женщин, 

подчеркивая, что дели равенства, развития и мира являются неразделимоми. Вместе 

с тем женщино, как правило, не имеют достопа к продессам принятия решений, 

которое ставят под о^Р^^О достижение ^ти^ делей. К сожалению, бросающееся в 

глаза неочастие женщин в общественной жизни и и^ отсотствие на роководящие 

должностям отражают огромной разров междо словом и делом. В регионе КАРИКОМ с 

различной степенью о ^ ^ ^ предпринимаются серьезное попотки, направленное на 

решение ^той проблемо. 

/... 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е 8 

(Г-жа Мейр^ Ямайка) 

27. В связи с ^той же проблемой ОрганизадияОб^единенно^Надий несет содиально^о 

ответственность за достижение о^^иовленно^ делей по о^^Р^^^^ значительной 

недопредставленности женщин на постам восшего эшелона в Секретариате. Несмотря 

на определенной прогресс в ^той области, положение на восши^ должностям остается 

неприемлемом. По^томо необходима активизадияо^илий администрадииОрганизадии 

Объединенное Надий и госодарств-членов. В заключение оратор благодарит 

правительство и народ Китая за приглашение провести в ^той стране четвертое 

Всемирное кон^ерендию по положению женщин в 1995 годо^ 

^ г^^м^нСАРЕЙ (Сьерра-Леоне) говорит, что в Африке в 1992годо перед^ондом 

ОрганизадииОб^единенно^ Надий дляразвития в интересам женщин (^ОНИ^М) возникли 

проблемо в резольтате политические потрясений и связанное с ^тимтрод^остей. 

^НИ^ЕМ также о ^ ^ ^ особое внимание тяжеломо положениюженщин-бежендев и проблеме 

влияния кровного притока бежендев наместа^. Ее делегадия настоятельно призовает 

госодарства-члено поддержать^НИ^ЕМ, с тем чтобо он мог продолжать мобилизадию 

ресорсов в интересам африканские женщин. 

29. ВСьерра-Леоне тот ^акт, что полное и равное права для можчин и женщин 

закреплено в Конститодии, оказовает слабое реальное влияние на жизнь женщин. 

Участие женщин в содиально-^кономической с^ере ограничивается рядом факторов, 

большинство женщин обречено работать на низкоквалифицированное и 

низкооплачиваемое должностям, и традидионно акдент делается на и^ роли в 

воспроизводстве населения, что ограничивает и^ способность пользоваться 

возможностями образования и профессиональной подготовки. Помимо ^того, они 

страдают от плохого здоровья, обословленного частом деторождением, от плохого 

питания и большой нагро^ки в семье и на работе. Уровни материнской, младенческой 

и детской смертности остаются восокими. Вместе с тем опот показовает, что 

со^ествоет прочная позитивная связь междо ОР^внем образования и общим 

благосостоянием и о^овиями жизни женщин и и^ семей. В ^том отношении особое 

внимание следоет о ^ ^ ^ женщинам сельские районов, которое, как правило, 

являются самоми обездоленноми как в экономическом отношении, так и с точки зрения 

образования. Земельное права являются еще одной серьезной проблемой для 

африканские женщин, занятое в сельском хозяйстве: они редко имеют право 

собственности на землю или достоп к кредитам, технологии и дрогим вспомогательном 

Ослогам, и и^ положение еще более о^У^уо^^^ ростом населения, обостряющим 

проблемо нехватки земли. 

30. После того, как Сьерра-Леоне ратифицировала Конвендию о ликвидадии все^ ̂ орм 

дискриминадии в отношении женщин, боли предпринято обилия по вовлечению женщин в 

общественное жизнь. И^ политическая сознательность растет, и различное 

организадии оказовают помощь в решении проблем женщин. Тем не менее женщино 

зачастою лишено возможности осоществлять свое право на активное о ^ ^ ^ ^ 

политической жизни или в надиональном развитии либо в резо^^те и^ 

недостаточного образования, либо вследствие соществования представлений. 

/... 



А/С.3/47/5Р. 22 

Низ51ап 

Раде 9 

(Г-жа Мансарей. Сьерра-Леоне) 

касающихся их традиционной роли и ф
У
нкций в семье. Хотя в некоторых районах 

страны достигн
У
т определенный прогресс, необходимы новые стимолы для расширения 

возможностей очастия женщин в политической жизни. Тот факт, что на постах 

руководящего звена женщин практически нет, означает, что их роль в определении и 

проведении политики является абсолютно минимальной. 

31 Хотя Найробийские перспективные стратегии являются важной вехой в 

деятельности Организации Объединенных Наций, направленной на содействие улучшению 

положения женщин, многое еще предстоит сделать. Однако это не должно 

препятствовать активизации обилий по охранению препятствий для осуществления 

Стратегий в каждой стране. Наконец, оратор дает высокою оценко работе, 

проделанной ЮНИСЕФ в Сьерра-Леоне, в частности его весьма эффективным программам 

иммонизации и обилиям по олочшению положения женщин. Она настоятельно призывает 

другие очреждения Организации Объединенных Наций и неправительственные 

организации последовать этомо примеро-

32. Г-жа аль-ХАМАМИ (Йемен) говорит, что новый мировой порядок, возникший в 

рез
У
льтате окончания "холодной войны", ставит новые задачи, которые треб

У
ют, 

чтобы международное сообщество действовало в дохе справедливости и 

ответственности, который воплощен в принципах междонародного права и в Уставе 

Организации Объединенных Наций. Междонародная повестка дня должна включать 

вопросы, касающиеся социально-экономического развития, ибо до тех пор, пока не 

бодот решены социально-экономические проблемы, особенно в развивающихся странах, 

невозможно остранить напряженность и конфликты, а также достичь большей 

демократии и о
в а ж е н и я

 прав человека. 

33. Органическая связь, соществоющая междо проблемами женщин и развития, сейчас 

еще более очевидна, чем когда-либо ранее. Ее делегация высоко оценивает доклад 

Генерального секретаря по вопросо об олочшении положения женщин (А/47/377), 

особенно содержащееся в нем предложение об
 У
силении поддержки, предоставляемой 

женским ассоциациям, что в конечном итоге поможет женщинам обрести навыки и опыт, 

необходимые им для более полного и активного очастия в процессе развития. По 

мнению ее делегации, международному сообщество след
У
ет воспользоваться этой 

возможностью, предоставляемой новым мировым порядком, для дальнейшего олочшения 

положения женщин с целью обеспечения их очастия в процессе развития. В этой 

связи она надеется на достижение целей Найробийских перспективных стратегий, что 

окажет позитивное воздействие на жизнь женщин, особенно в развивающихся странах. 

Аналогичным образом надлежит срочно осуществить рекомендации, касающиеся проблем 

женщин и окружающей среды, принятые на Конференции Организации Объединенных Наций 

по окружающей среде и развитию. Ее правительство хотело бы поблагодарить 

правительство Китая за предложение провести в этой стране четвертою Всемирною 

конференцию по положению женщин в 1995 году, где должна быть рассмотрена проблема 

прав женщин сельских районов, которой оделялось недостаточно внимания. 

/... 



А/С.З/47/5Р22 
Р^з^а^ 
Ра^е 10 

(Г-жа аль-Хамами, Йемен) 

34. Междонародномо сообщество и междонародным организациям следоет более активно 

поддерживать национальною деятельность по развитию людских ресорсов в 

развивающихся странах: о^Р^пление роли женщин бодет способствовать охранению 

проблемы невежества и проблем в области здравоохранения и жилья. Тем временем 

ликвидация дискриминации в отношении женщин остается одной из задач 

междонародного сообщества и междонародных организаций. Например, в Секретариате 

Организации Объединенных Наций женщино должно иметь такиеже возможности занимать 

роководящие должности, что и можчино. 

35. Конститодия и законодательство ее страно гарантироют полное равенство и 

права на тродоостройство для йеменских женщин, некоторые из которых занимают 

роководящие должности в парламенте, содебных органах и госодарственных 

Очреждениях. Женщины принимают активное очастие в политике, деятельности 

профсоюзов и в общественной жизни. Вместе с темолочшение положения йеменских 

женщин и их вовлечение в процесс развития бодот отставать отжелаемох целей, если 

междонародное сообщество не обличит свою поддержко госодарственнох программ, 

особенно тех, которое касаютсяженщин сельских районов, здравоохранения и жилья. 

Наконец, оратор настоятельно призовает междонародное сообщество и соответствоющие 

междонародное организации о^лять больше внимания положению женщин, проживающих в 

Ословиях оккопации или расистских режимов или в районах, пострадавших от 

стихийных бедствий или катастроф, явившихся резольтатом человеческой 

деятельности. 

^ Г-н Кренкель (Австрия) занимает место Председателя. 

^ Г-н ВУРЧУОГЛУ (Торция) говорит, что его страна играет активною роль в 

подготовке четвертой Всемирной конференции по проблемам женщин и планироет 

предпринять в этом отношении инициативы как на национальном, так и на 

междонародноморовнях. Торция надеется, чтоКонференция обеспечит новой стимол 

дляолочшения положенияженщин и бодетсодействовать их вовлечению в процесс 

развития, а также ихочастию в принятии решений. Торция придает особое значение 

Осилиям, направленном на ликвидацию насилия в отношении женщин, и приветствоет 

прогресс, достигнотой в области подготовки проекта декларации по этомо вопросов 

Оратор надеется, что эта декларация бодет принята в 1993 годо. 

38. Его страна является стороной Конвенции о ликвидации всехформ дискриминации 

в отношенииженщин, которая представляетсобой важной правовой докоментдля 

Остановления подлинного равенства междо можчинами иженщинами. Торция с 

Одовлетворением отмечает, что за последнее времяряд стран ратифицировал это 

Конвенцию, и настоятельно призовает госодарства, которое еще не сделали этого, 

ратифицировать Конвенцию или присоединиться к ней в целях обеспечения ее 

Ониверсальности. Комитет по ликвидации дискриминации в отношении женщин играет 

очень полезноюроль в содействии принятию антидискриминационного законодательства 

на национальном оровне. 

/... 



А/С. 3/47/5Р. 22 

Риз51ап 

Ра§е 11 

(Г-н БУРЧУОГЛУ. Турция) 

39. Разрыв междо равенством де-юре и равенством де-факто сохраняется. Женщины 

иногда не знают о своих правах, а в тех слочаях, когда они знают о них, они 

зачаст
У
ю встречаются с тродностями при их осуществлении. В связи с этим решающее 

значение имеет общественная информация о правах женщин. 

40. Торция прилагает последовательные обилия, направленные на преодоление 

препятствий, затрагивающих женщин в областях образования, занятости и 

здравоохранения. Ос
У
ществляемые в настоящее время проекты ориентированы на 

женщин, проживающих в сельских районах и в наименее развитых районах страны. В 

качестве руководящих принципов остановлены дост
У
п дев

У
шек и женщин к образованию 

на всех
 У
ровнях, а также к профессиональной подготовке и

 У
частие женщин во всех 

областях деятельности, нацеленной на развитие, в качестве лиц, пол
У
чающих и 

оказывающих помощь. Один из правительственных департаментов занимается 

исключительно вопросами трудоустройства женщин. Во всех секторах
 У
становлена 

квота найма женщин-инвалидов. Т
У
рция также стремится повышать роль женщин в 

общественной и политической жизни, равно как и их
 У
частие в процессе принятия 

решений. Главное
 У
правление по положению женщин несет ответственность за 

разработк
У
 комплексной национальной политики и за мобилизацию рес

У
рсов для 

обеспечения эффективного вовлечения женщин в процесс развития. Это
 У
правление 

стремится также обеспечить повышение
 У
ровня образования женщин, их роли в 

сельском хозяйстве, промышленности и сфере
 У
сл

У
г, а также предоставлять им защиту 

в правовой и социальной областях и в сфере здравоохранения. 

41 Ссылаясь на доклад Генерального секретаря по вопрос
У
 об улучшении положения 

женщин в Секретариате (А/47/508), оратор говорит, что увеличение доли женщин на 

постах, подлежащих географическому распределению, необходимо продолжать, с тем 

чтобы достичь целевого показателя в 35 процентов, установленного на 1995 год. Он 

с
 У
довлетворением отмечает общесистемный среднесрочный план улучшения положения 

женщин на период 1996-2001 годов, в котором впервые были учтены все аспекты этого 

вопроса. 

42 Г-жа ДРОЗД (Белар
У
сь) говорит, что ее делегация придает особое значение 

более эффективной вовлеченности женщин в процесс развития в интересах достижения 

целей Найробийских перспективных стратегий. Поскольку женщины нес
У
т 

ответственность за ключевые аспекты промышленного и экономического развития, их 

широкое очастие в развитии содейств
У
ет улучшению положения женщин в обществе. 

Экономическое развитие не ведет автоматически к распределению ресурсов на основе 

равенства, и женщины выигрывают от процесса развития не в той же степени, что и 

мужчины Пренебрежение женской проблематикой в рамках экономической политики 

оказывает непропорционально большое отрицательное воздействие на положение женщин 

и в целом способств
У
ет появлению бедности, что особо характерно для периодов 

экономических спадов. Такое явление наблюдается сейчас в Беларуси, где 



А/С.З/47/8Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е 12 

(Г-жа Дрозд, Беларусь) 

в
 У
словиях перехода Респ

У
блики к рыночным отношениям положение женщин 

катастрофически
 У
х

У
дшилось. Женщино оказались в числе наиболее социально 

незащищеннох слоев общества и столкнулись со сложнейшей проблемой - проблемой 

безработицо. В результате перестройки экономики сократилось число рабочих мест и 

резко возросло число претендентов на рабочие места. Матери-одиночки, незам
У
жние 

женщино пенсионного возраста и женщино, работающие неполной рабочий день, 

находятся в числе тосяч людей,
 У
словия жизни которох близки к

 У
ровню бедности или 

ниже этого
 У
ровня. Более 50 процентов безработнох женщин вон

У
ждены иметь на 

иждивении одного-дв
У
х малолетних детей. 

43. В
 У
словиях этой сложной экономической сит

У
ации правительство ее страны 

наметило целой ряд мер по ул
У
чшению положения в области занятости женщин за счет 

внедрения гибкого графика работо и профессиональной переподготовки, в первую 

очередь для женщин, имеющих детей. Принято также меро по более активном
У 

привлечению женщин к предпринимательской деятельности. Многое еще предстоит 

сделать, и Беларусь хотела бо ознакомиться с опотом дрогих стран в решении даннох 

вопросов. Еще одним важном вопросом является вовлечение престарелох женщин в 

процесс развития ввидо того важного вклада, которой они могот сделать в сило 

своего богатого жизненного и профессионального опота. 

44. Беларось поддерживает предлагаемою повестко дня четвертой Всемирной 

конференции по положению женщин, изложенною в докладе Генерального секретаря 

(А/47/377). Однако очитовая тот факт, что одной из главнох целей Конференции 

является оценка прогресса, достигнотого в деле олочшения положения женщин, а 

также мобилизации женщин на борьбо за достижение этой цели, она восказовает 

мнение о том, что боло бо целесообразно включить в повестко дня вопрос о 

проблемах женщин и развития. В рамках подготовки к Конференции ее правительство 

планироет провести в 1993 годо в рамках Содрожества Независимох Госодарств 

конференцию по проблемам олочшения положения женщин. 

45. Г-жа ЭНХЦЭЦЭГ (Монголия) говорит, что тек
У
щая деятельность по осоществлению 

Найробийских перспективнох стратегий способствоет достижению столь необходимого 

женщинам понимания своих прав. На своей следоющей сессии Комиссии по положению 

женщин в качестве приоритетнох тем следоет рассмотреть вопросо, касающиеся 

правовой грамотности женщин и положения женщин, проживающих в
 У
словиях крайней 

нището. Основное цели Стратегий являются как никогда более актоальными. 

Четвертая Всемирная конференция по положению женщин обеспечит новый стимол для 

осоществления этих стратегий, и важнейшее значение для ее
 У
спешного проведения 

имеют подготовительные мероприятия на национальном и региональном
 У
ровнях. 

Правительствам следоет очредить национальное комитето или координационное центро, 

которое должно способствовать проведению этой подготовки за счет инициирования, 

организации и координации национальнох мер, связаннох с Конференцией. Ее 

делегация востопает за активное
 У
частие неправительственнох организаций 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е 13 

(Г-жа Энхцэцэг, Монголия) 

как в ос
У
ществлении подготовительнох мероприятий, так и в проведении самой 

Конференции. Монголия настоятельно призовает страно, которое еще не сделали 

этого, присоединиться к Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в 

отношении женщин. 

46. Ее делегация восоко оценивает работ
У
 Фонда Организации Объединенных Наций 

для развития в интересах женщин (ЮНИФЕМ), который сл
У
жит важным средством 

содействия осуществлению новаторских проектов в интересах женщин. ЮНИФЕМ 

оказывает поддержк
У
 Федерации монгольских женщин в ос

У
ществлении опытного 

проекта, ориентированного на нуждающихся женщин. Ее правительство стремится 

ул
У
чшить положение женщин в максимально возможной степени при с

У
ществ

У
ющих 

экономических
 У
словиях и предоставить им возможность активно

 У
частвовать во всех 

сферах социальной жизни. Хотя равное права для женщин гарантировано монгольским 

законодательством, многое еще предстоит сделать для достижения этого равенства на 

практике. Несмотря на сложн
У
ю экономическую сит

У
адию, в которой находится ее 

страна, ее правительство хотело бо вновь заявить о своем стремлении предпринять 

все возможное шаги для обеспечения ул
У
чшения положения женщин в Монголии. 

47. Г-жа НИЛС (Намибия) говорит, что создание женских организаций после 

обретения Намибией независимости боло важной частью национальнох
 У
силий, 

направленных на олочшение положения женщин. Конститоция Намибии запрещает 

дискриминацию по признако пола и защищает права женщин в качестве отдельных лиц и 

членов семьи. Управление по вопросам женщин канцелярии президента стремится 

содействовать просвещению и расширению очастия министерств, неправительственнох 

организаций и женщин всех слоев общества. Это отравление организовало проведение 

Очебнох семинаров по малом предприятиям в целях оказания помощи деятельности, 

приносящей доход, осоществляемой женщинами, с тем чтобо помочь им добиться 

самообеспеченности. Сотродники этого отравления обочались на подготовительных 

короах для изочения стратегий вовлечения женщин во все области развития. 

Правительство начало также осошествление национальной программы ликвидации 

неграмотности, составной частью которой является подготовка инстрокторов по 

женской проблематике в целях о^овлетворения особох потребностей женщин. 

48. В недавно принятом Законе о местнох органах власти о^азовается, что женщино 

должны составлять не менее 40 процентов членов местнох и районнох советов, что 

способствоет повошению их роли в принятии решений. Ее правительство намерено 

присоединиться к Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в отношении 

женщин. Учитовая важное значение этой Конвенции, Управление по вопросам женщин 

опобликовало ее в виде брошюро и проводит семинаро во всех районах страно с целью 

ознакомления женщин с их правами. Такие меро боли бо невозможно без решительной 

поддержки со стороно ЮНИСЕФ. 

/... 



А/СЗ/47/5Р22 

Р^з^а^ 

Ра^е 14 

(Г-жа Ниле, Намибия) 

49. Управление по вопросам женщин о^ановило связи на оР^^е общин с гроппами, 

занимающимися проблемой насилия в отношении женщин. Правительство Намибии 

поддерживает предложение о принятии декларации по вопросо о насилии в отношении 

женщин. Намибийские женщино очредили организации и союзы для поиска решений их 

проблем. Бола очреждена Намибийская национальная женская организация, не 

относящаяся к число политических организаций, и активное очастие в олочшении 

Ословий жизни женщин принимают различное кредитное союзы, профсоюзы и 

стоденческие организации. Щедрая помощь со стороно междонароднох организаций, 

особенно различнох очреждений системоОрганизации Объединеннох Наций, позволила 

достичь значительного прогресса в этой области. Наконец, ее делегация 

приветствоет проведение предстоящей четвертой Всемирной конференции по положению 

женщин и воражает надеждо на то, что она позволит осветить роль женщин сельских 

районов в процессе развития. 

ПУНКТ93П0ВЕСТКИДНЯ: СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ (продолжение) 

а) ВОПРОСА, КАСАЮЩИЕСЯ МИРОВОГО СОЦИАЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯИМОЛОДЕЖИ, СТАРЕНИЯ, 

ИНВАЛИДОВИСЕМЬИ (продолжение) (А/С.3/47/^ 11, ̂ .13, ̂ 1 5 и ̂ .17) 

о) ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ПРЕСТУПНОСТИИУГОЛОВНОЕ ПРАВОСУДИЕ (продолжение) 

(А/С.3/47/^.14и^.16) 

Проект резолюции А/С.3/47/^.11 

50. Г-н эд-ДИБ (Египет), представляя проект резолюции А/С.3/47/^.11 по вопросо о 

политике и программах, касающихся молодежи, говорит, что данной проект резолюции 

соответствоет последним изменениям в области междонародного сотродничества по 

обеспечению благосостояния молодежи и является в достаточной степени 

сбалансированным и объективным, что позволяет принять его консенсосом. 

Проект резолюции А/С.3/47/^.13 

51. ^-жа ТАВАРЕС де АЛЬВАРЕС (Доминиканская Респоблика), представляя проект 

резолюции А/С.3/47/^.13 по вопросо об осошествлении Междонародного плана действий 

по проблемам старения, говорит, что ее авторами стали Багамские Острова, 

Доминика, Гайана, Мали, Панама, Парагвай, Сенегал, Соринам, Чили и Ямайка. 

Основной целью этого проекта резолюции является подтвердить глобальные задачи в 

области проблем старения на 2001 год, изложенные в докоменте А/47/339. Эти 

задачи обеспечивают ориентацию практической деятельности на достижение целей 

Междонародного плана действий и бодут способствовать о^орению его осошествления. 

Дрогие рекомендации, содержащиеся в данном проекте резолюции, бодо^ содействовать 

вовлечению пожилых людей в реализацию соществоющих программ и мероприятий. 

Авторы надеются, что данной проект резолюции бодет принят консенсосом. 

/... 



А/С.З/47/5Р.22 

Р^з^а^ 

Ра^е 15 

Проект резолюции А/С. 3/47/^.15 

52. Г-жа ЛИМХУКО (Филиппины) вносит следоющие изменения в проект 

резолюции А/С.3/47/^.15 по вопросо о лицах с инвалидностью: в шестом понкте 

преамболо следоет снять слова "в ходе Десятилетия"^ в понкте Зо после слов 

"социально-экономическими вопросами" следоет добавить слова "и принятия 

профилактических и реабилитационных мер, а также обеспечения равных 

возможностей"^ в понкте 8е вместо слов "по переводо" включить слова "по 

пересмотро перевода"^ в понкте 8^ после слов "Статистическомо отдело Организации 

Объединенных Наций" добавить слова "в тесном сотродничестве с ООНВ/ЦСРГВ"^ а в 

пункте 11 перед словом "предлагает" в первой строке следоет добавить слова 

"постановляет сохранить в ответ на резолюцию 46/91 Генеральной Ассамблеи и 

решение 1992/276 Экономического и Социального Совета Фонд добровольных взносов 

Организации Объединеннох Наций для инвалидов и", а во второй и третьей строках 

того же поикта вместо слов "Фонда добровольнох взносов для инвалидов" следоет 

читать "этого Фонда". Авторами этого проекта резолюции стали следоющие страно: 

Австралия, Греция, Исландия, Коста-Рика, Мали, Монголия, Норвегия, Панама, Перо, 

Респоблика Корея, Российская Федерация, Тринидад и Тобаго, Торция и Япония. 

53. В проекте резолюции обращается внимание на возрастающее число лиц с 

инвалидностью и содержится просьба к Генеральномо секретарю сместить акцент во 

Всемирной программе действий в отношении инвалидов с мероприятий по содействию 

лочшемо пониманию на конкретное действия и воделить на нее достаточное финансовое 

средства из внешних источников. Оратор надеется, что данной проект резолюции 

бодет принят консенсосом. 

Проект резолюции А/С.3/47/^.17 

54. Г-жа ЭНХЦЭЦЭГ (Монголия), представляя проектрезолюции А/С.3/47/^.17 по 

вопросо о роли кооперативов, говорит, что авторами его стали Беларось, Гондорас, 

Канада, Кения, Кот-д^Ивоар, Микронезия и Филиппины. В проекте резолюции 

обращается внимание на то, что в 1995 годо исполняется столетие со дня основания 

Междонародного кооперативного альянса, и приветствоется идея о праздновании 

Междонародного дня кооперативов. В нем содержится призов к правительствам 

Очитовать потенциальное возможности кооперативов в деле содействия решению 

экономических, социальнох и экологических проблем при разработке национальнох 

стратегий в области развития. 

Проект резолюции А/С.3/47/^.14 

55. Г-н ЦЕПОВ (Российская Федерация), представляя проект резолюции А/С.3/47/1^.14 

по вопросо о междонародном сотродничестве в борьбе с организованной 

престопностью, говорит, что к число авторов присоединился Тринидад и Тобаго, а 

Коломбия вошла из числа авторов этого проекта резолюции. В этом проекте 

резолюции подтверждается, что необходимо о^лять первоочередное внимание борьбе 

со всеми видами организованной престо^ности, содержится настоятельной призов 

/... 



А/С.З/47/5Р22 

Р^зз^а^ 

Ра^е 16 

(Г-н Цепов, Российская Федерация) 

к госодарствам-членам положительно рассмотреть вопрос об осошествлении 
Роководящих принципов для предопрежденияорганизованной престопности и борьбос 
ней и предлагаетсяКомиссии по предопреждению престопности иоголовномо 
правосодиюпродолжитьрассмотрениепотейо^Р^ления международного сотродничест^ 

в борьбе с организованной престо^ностью. Авторо надеются на то, что данной 

проект резолюции бодет принят консенсосом. 

Проект резолюции А/С.3/47/^.16 

56. Г-н ульдМОХАМЕДЛЕМИН (Мавритания) от имени Гроппоафриканскихстран 
представляет проект резолюции А/С.З/47/^16повопросо об Африканском инститоте 

ОрганизацииОбъединеннох Наций по предопреждениюпрестопности и обращениюс 

правонарошителями. Вэтом проекте резолюции воражается признательность тем 

правительствам и межправительственном организациям, которое оказали поддержко 

Инститото, и содержится призов ко^личению предоставляемох емо ресорсов, с тем 

чтобо Инститот имел возможность полностью вополнить все свои мандато. Оратор 

восказовает надеждо на то, что данной проектрезолюции бодет принят без 

голосования. 


